



EDITORA ÁTICA S.A. E CONTROLADAS

CNPJ nº 61.259.958/0001-96

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis relativas aos exercícios findos em 31/12/2024 e 2023. Colocamos-nos sua disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		PASSIVO	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023			31/12/2024	31/12/2023		
Circulante						Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	224	31	522	798	Arrendamento por direito de uso	14	1.739	-	1.739	-
Títulos e valores mobiliários	6	139.643	165.758	149.285	170.801	Fornecedores		49.363	37.669	66.722	43.000
Contas a receber	7	120.584	92.283	148.311	98.514	Fornecedores risco sacado	15	89.691	143.085	89.691	143.085
Estoques	8	86.444	85.103	94.268	89.271	Obrigações trabalhistas	16	38.021	47.772	38.689	47.887
Adiantamentos		2.301	2.596	2.508	2.803	Imposto de renda e contribuição social a pagar	20	14.628	4.286	19.853	5.981
Tributos a recuperar	9	13.206	5.478	17.239	9.603	Tributos a pagar	17	7.923	3.452	11.108	6.598
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	10	39.594	46.445	40.612	47.420	Adiantamentos de clientes		-	273	894	519
Outros créditos		6.191	5.658	6.725	6.195	Impostos e contribuições parcelados		2.013	2.568	2.072	2.626
Partes relacionadas	22	236.595	173.135	209.896	149.626	Dividendos a pagar		-	1.233	-	1.233
Total do ativo circulante		644.782	576.487	669.366	575.031	Demais contas a pagar		1.605	2.392	1.605	2.442
Não circulante						Partes relacionadas	22	225.962	152.366	224.822	152.185
Realizável a longo prazo						Total do ativo circulante		430.945	395.096	457.195	405.556
Tributos a recuperar	9	-	16.362	-	16.362	Não circulante					
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	10	-	10.462	1.373	11.801	Arrendamento por direito de uso	14	6.649	-	6.649	-
Garantia para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis	19	535	230	535	230	Fornecedores risco sacado		-	5.039	-	5.039
Depósitos judiciais	19	2.718	1.918	2.765	1.984	Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis	18	85.217	99.935	97.792	125.038
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	109.360	110.699	97.210	95.858	Demais contas a pagar		-	352	-	352
Partes relacionadas	22	81.834	96.817	81.834	108.702	Partes relacionadas	22	-	-	-	968
Investimentos	11	93.513	77.961	9.668	8.110	Total do ativo não circulante		91.866	105.326	104.441	131.397
Imobilizado	12	9.631	1.847	9.690	1.950	Total do ativo		522.811	500.422	561.636	536.953
Intangível	13	39.282	52.248	148.039	161.534	Patrimônio líquido					
Total do ativo não circulante		336.873	368.544	351.114	406.531	Capital social	21	397.092	397.092	397.092	397.092
						Reservas de capital	21	14.789	12.417	14.789	12.417
						Reserva de lucros	21	46.963	35.100	46.963	35.100
						Total do patrimônio líquido		458.844	444.609	458.844	444.609
						Total do passivo e patrimônio líquido		981.655	945.031	1.020.480	981.562

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receita líquida de vendas e serviços	23	364.229	361.523	408.823	371.243
Custo das vendas e serviços prestados	24	(179.057)	(213.623)	(207.233)	(219.914)
Lucro bruto		185.172	147.900	201.590	151.329
Despesas operacionais					
Com vendas	24	(31.649)	(35.332)	(33.979)	(35.332)
Gerais e administrativas	24	(73.009)	(81.267)	(84.513)	(93.646)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	24	(5.093)	(4.439)	(6.426)	(5.293)
Outras receitas operacionais	24	3.225	88	3.390	88
Outras despesas operacionais	24	(8)	-	(11)	-
Equivalência patrimonial	11	12.271	(4.091)	5.599	3.531
Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos		90.909	22.859	85.650	20.677
Resultado financeiro					
Receitas financeiras	25	37.699	16.101	40.753	18.595
Despesas financeiras	25	(24.236)	(23.226)	(26.973)	(24.776)
Lucro operacional antes dos impostos		13.463	(7.125)	13.780	(6.181)
Imposto de renda e contribuição social		104.372	15.734	99.430	14.496
Correntes	20	(23.347)	(1.619)	(21.096)	(1.201)
Diferidos	20	(1.339)	72.238	1.352	73.058
Lucro do exercício		79.686	86.353	79.686	86.353
Atribuído a:					
Acionistas controladores		79.686	86.353	79.686	86.353
Acionistas não controladores		-	-	-	-

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

	Notas	Controladora					Consolidado		
		Capital social	Reservas de capital	Reserva legal	Reserva para prejuízos	Reserva para lucros acumulados	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido	
Saldos em 31 de dezembro de 2022		980.583	9.208	-	-	(696.352)	293.439	9	293.448
Resultado abrangente do exercício									
Lucro do exercício		-	-	-	-	86.353	86.353	-	86.353
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	86.353	86.353	-	86.353
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas									
Aumento de capital		8.500	-	-	-	-	8.500	-	8.500
Redução de capital		(747.285)	-	-	-	689.224	(58.061)	-	(58.061)
Opções outorgadas reconhecidas		-	3.126	-	-	-	3.126	-	3.126
Reorganização societária		155.294	83	-	-	(33.192)	122.185	(9)	122.176
Destinação dos resultados do exercício									
Reserva legal		-	-	2.302	-	(2.302)	-	-	-
Distribuição de dividendos		-	-	-	-	(1.233)	(1.233)	-	(1.233)
Juros sobre capital próprio		-	-	-	-	(9.700)	(9.700)	-	(9.700)
Reserva para investimentos		-	-	-	-	32.798	(32.798)	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		(583.491)	3.209	2.302	32.798	609.999	64.817	(9)	64.808
Saldos em 31 de dezembro de 2023		397.092	12.417	2.302	32.798	-	444.609	-	444.609
Resultado abrangente do exercício									
Lucro do exercício		-	-	-	-	79.686	79.686	-	79.686
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	79.686	79.686	-	79.686
Contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas									
Opções outorgadas reconhecidas	21.2	-	2.372	-	-	-	2.372	-	2.372
Distribuição de dividendos	21.3	-	-	-	-	(32.798)	(32.798)	-	(32.798)
Destinação dos resultados do exercício									
Reserva legal	21.3	-	-	3.984	-	(3.984)	-	-	-
Dividendos antecipados	21.3	-	-	-	-	(4.525)	(4.525)	-	(4.525)
Juros sobre capital próprio	21.3	-	-	-	-	(30.500)	(30.500)	-	(30.500)
Reserva para investimentos	21.3	-	-	-	-	40.677	(40.677)	-	-
Total de contribuições de acionistas e distribuições aos acionistas		-	2.372	3.984	7.879	(79.686)	(65.451)	-	(65.451)
Saldos em 31 de dezembro de 2024		397.092	14.789	6.286	40.677	-	458.844	-	458.844

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Lucro do exercício		79.686	86.353	79.686	86.353
Outros resultados abrangentes					
Resultado abrangente do exercício		79.686	86.353	79.686	86.353
Atribuído a:					
Acionistas controladores		79.686	86.353	79.686	86.353
Acionistas não controladores		-	-	-	-

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		104.372	15.734	99.430	14.496
Ajustes para conciliação ao resultado:					
Depreciação e amortização	12 e 13	10.088	15.184	10.108	17.027
Depreciação IFRS-16	12	1.774	-	1.774	-
Provisão para perda esperada	7	5.093	4.439	6.426	5.293
Provisão (reversão) para perdas tributárias, trabalhistas e cíveis	18	(4.991)	(1.622)	(6.586)	(2.221)
Encargos financeiros das provisões tributárias e trabalhistas	18	(8.779)	4.698	(8.312)	5.959
Encargos financeiros arrendamento por direito de uso	14	883	-	883	-
Outorga de opções de ações		2.165	3.026	2.165	3.026
Resultado na venda ou baixa de ativos e outros investimentos		10.287	241	10.848	240
Rendimentos sobre aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários	25	(10.341)	(8.245)	(11.163)	(9.142)
Equivalência patrimonial	11	(12.271)	4.091	(5.599)	(3.531)
Variações nos ativos e passivos operacionais:		98.280	37.546	99.974	31.147
(Aumento) em contas a receber		(33.394)	(44.346)	(56.223)	(46.135)
(Aumento) em estoques		(1.341)	(6.159)	(4.997)	(5.838)
Redução em adiantamentos		295	10.659	295	10.728
Redução (aumento) em tributos a recuperar		27.286	(35.275)	24.610	(36.312)
(Aumento) redução em depósitos judiciais		(800)	478	(781)	501
(Aumento) redução em partes relacionadas		(14.533)	(15.761)	12.015	10.774
(Aumento) redução em outros créditos		(3.233)	25.246	(3.230)	34.081
Aumento (redução) em fornecedores		11.694	(1.179)	23.722	722
(Redução) aumento em fornecedores risco sacado		(58.433)	71.512	(58.433)	71.512
(Redução) aumento em obrigações trabalhistas		(9.751)	7.668	(9.198)	7.516
(Redução) aumento em tributos a pagar		(6.302)	45.542	(3.708)	46.454
(Redução) aumento em adiantamento de clientes		(273)	(4.399)	375	(4.876)
Redução em impostos e contribuições parcelados		(555)	(550)	(554)	(492)

→ continuação NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA EDITORA ÁTICA S.A. E CONTROLADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

arrendamento com saldos residuais significativos, a Companhia está razoavelmente certa de estender (ou não rescindir) o arrendamento. (iii) Além disso, a Companhia considera outros fatores, incluindo práticas históricas relacionadas ao uso de categorias específicas de ativos (arrendados ou próprios), bem como a duração histórica dos arrendamentos e os custos necessários para substituir o ativo arrendado. **3.2 Estimativas: a) Avaliação da existência de perda por redução ao valor recuperável ("impairment") nos ágios:** Anualmente, o Grupo testa eventuais perdas (*impairment*) no ágio, de acordo com a política contábil apresentada na nota explicativa 2.10 e 13 (b). Os valores recuperáveis de UGCs foram determinados com base em cálculos do valor em uso, efetuados com base em estimativas. A Companhia revisou suas premissas do modelo de longo prazo utilizado no cálculo do teste de *impairment* para o exercício de 2024. Os novos critérios adotados foram apreciados e aprovados pela Administração, assim como as taxas utilizadas. Os cálculos e o teste de *impairment*, em si, foram elaborados pela administração, seguindo as normativas contábeis. **b) Imposto de renda e contribuição social diferidos:** O método do passivo (conforme o conceito descrito na IAS 12 - "Liability Method") de contabilização do imposto de renda e contribuição social diferido é usado para as diferenças temporárias entre o valor contábil dos ativos e passivos e os respectivos valores fiscais. O montante do imposto de renda e contribuição social diferido ativo é revisado na data de cada balanço e reduzido ao montante que não seja mais realizável por meio de lucros tributáveis futuros. Ativos e passivos fiscais diferidos são calculados usando as alíquotas fiscais aplicáveis ao lucro tributável nos anos em que essas diferenças temporárias deverão ser realizadas. O lucro tributável futuro pode ser maior ou menor que as estimativas consideradas para determinação dos ativos fiscais diferidos. Maiores detalhes estão apresentados na nota explicativa 20. **c) Provisão para contingências tributárias, trabalhistas e cíveis:** O Grupo é parte em diversos processos judiciais e administrativos e constitui provisão para todos os processos judiciais cuja expectativa de perdas seja provável. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, entre elas a opinião dos consultores jurídicos internos e externos do Grupo e de suas controladas, além do histórico de provisionamento dos processos encerrados nos últimos 12 meses ("ticket médio"), para os processos de natureza cível. A Administração acredita que essa provisão é suficiente e está corretamente apresentada nas demonstrações financeiras. **d) Provisão para perda esperada de contas a receber:** Conforme descrito na nota explicativa 2.7, a Companhia efetua análises das contas a receber de mensalidades e outras operações, considerando os riscos envolvidos, e registra provisão para cobrir potenciais perdas na sua realização, conforme apresentado na nota explicativa 7 (c). **e) Determinação do ajuste a valor presente de determinados ativos e passivos:** Para determinados ativos e passivos que fazem parte das operações da Companhia, a Administração avalia e reconhece na contabilidade os efeitos de ajuste a valor presente levando em consideração o valor do dinheiro no tempo e as incertezas a eles associadas. **f) Estoques - Provisão para obsolescência de estoque:** O Grupo adota como critério para provisionamento de obsolescência de estoque o *aging* de produção por tipo de produto e selo, e adicionalmente considera os itens de coleção ou selos que foram descontinuados, por entender que este critério é mais aderente ao seu modelo de negócio. Por esse conceito, uma provisão para perda de estoque por obsolescência é realizada quanto mais antiga é a data de produção em relação à data-base. A Companhia considera o calendário de renovação editorial dos seus produtos para determinar a quantidade de períodos em que os produtos podem sofrer obsolescência, o qual habitualmente ocorre entre o terceiro e quinto ano. **4. Gestão de riscos financeiros: 4.1 Considerações gerais e políticas:** A administração dos riscos e a gestão dos instrumentos financeiros são realizadas por meio de políticas, definições estratégicas ou através da implementação de sistemas de controle, sendo definidos pela Administração da Companhia. A aderência das posições de tesouraria em instrumentos financeiros é apresentada e avaliada mensalmente pelo Comitê de Tesouraria da Companhia e posteriormente submetida à apreciação dos Comitês de Auditoria e Executivo e do Conselho de Administração. Os valores de mercado dos ativos e passivos financeiros foram determinados com base em informações de mercado disponíveis e metodologias de valorização apropriadas para cada situação. Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequada. Como consequência, as estimativas aqui apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes informações de mercado e/ou metodologias de avaliação poderá ter um efeito relevante no montante do valor de mercado. Para fornecer uma indicação sobre a confiabilidade dos dados utilizados na determinação do valor justo, a Companhia classificou seus instrumentos financeiros de acordo com os julgamentos e estimativas dos dados observáveis, tanto quanto possível. A hierarquia do valor justo baseia-se no grau em que o valor justo é observável usado nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos; • Nível 2: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de insumos que não os preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e • Nível 3: As mensurações do valor justo são aquelas derivadas de técnicas de avaliação que incluem entradas para o ativo ou passivo que não são baseadas em dados observáveis de mercado (entradas não observáveis). Apresentamos a seguir a hierarquia dos instrumentos financeiros registrados nos saldos patrimoniais da Companhia em 31 de dezembro de 2024. A Companhia não divulgou os valores justos dos instrumentos financeiros porque seus valores contábeis se aproximam do valor justo.

	Nível	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Hierarquia do valor justo					
Ativo - Custo amortizado					
Caixa e equivalentes de caixa		224	31	522	798
Contas a receber		120.584	92.283	148.311	98.514
Adiantamentos		2.301	2.596	2.508	2.803
Outros créditos		6.191	5.658	6.725	6.195
Partes relacionadas		318.429	269.952	291.730	258.328
		447.729	370.520	449.796	366.638
Ativo - Valor justo por meio do resultado					
Títulos e valores mobiliários	2	139.643	165.758	149.285	170.801
		139.643	165.758	149.285	170.801
Passivo - Custo amortizado					
Fornecedores		49.363	37.669	66.722	43.000
Fornecedores risco sacado		89.691	143.085	89.691	148.124
Demais contas a pagar		1.605	2.744	1.605	2.794
Partes relacionadas		225.962	152.366	224.822	153.153
		366.621	335.864	382.840	347.071

4.2 Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia estão expostas a riscos financeiros de mercado, de crédito e de liquidez. A Administração da Companhia supervisiona a gestão desses riscos em alinhamento com os objetivos na gestão de capital: **a) Política de utilização de instrumentos financeiros derivativos:** A Companhia e suas controladas não realizaram qualquer operação com derivativos durante o ano de 2024. **b) Risco de mercado - risco de fluxo de caixa associado à taxa de juros:** Esse risco é oriundo da possibilidade de o Grupo incorrer em perdas devido a flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas aos encargos atrelados a captação de empréstimos e debêntures no mercado, captação de mútuo entre empresas do Grupo ou as contas a pagar a terceiros por aquisições parceladas. A Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado, com o objetivo de gerenciar o saldo de caixa e os passivos financeiros vinculados à essas taxas. **c) Risco de crédito:** É o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente com relação a contas a receber) e de financiamento, incluindo depósitos em bancos, títulos e valores mobiliários, além de outros instrumentos financeiros. A Companhia mantém provisões adequadas no balanço para fazer face a esses riscos: **Contas a receber:** As contas a receber são compostas por distribuidoras de livros e do Governo (PNLD). O risco desse grupo é administrado conforme *aging* do vencimento dos títulos e da segregação entre segmentos dos produtos vendidos. **Instrumentos financeiros e depósitos em dinheiro:** A Companhia e suas controladas restringem sua exposição a riscos de crédito associados a instrumentos financeiros e depósitos em bancos e aplicações financeiras realizando seus investimentos em instituições financeiras de primeira linha e de acordo com limites previamente estabelecidos na política do Grupo.

		Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa (nota 5)					
AAA (i)		224	29	522	795
AA		–	2	–	3
		224	31	522	798
Títulos e valores mobiliários (nota 6)					
AAA (i)		139.643	165.758	149.285	170.801
		139.643	165.758	149.285	170.801

(i) Representa qualidade de crédito elevada segundo a classificação da Fitch Rating (agência internacional de classificação de risco). **d) Risco de liquidez:** Consiste na eventualidade da Companhia não dispor de recursos suficientes para cumprir seus compromissos em virtude dos diferentes prazos de liquidação de seus direitos e obrigações. O fluxo de caixa da Companhia e de suas controladas é realizado de forma centralizada pelo departamento de finanças do Grupo, que monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez das entidades para assegurar que tenham caixa suficiente para atender suas necessidades operacionais. O Grupo também monitora constantemente o saldo de caixa e o nível de endividamento das empresas e implementa medidas para que as empresas recebam eventuais aportes de capital e/ou acessem o mercado de capitais quando necessário, e para que se mantenham dentro dos limites de créditos existentes. Essa previsão leva em consideração os planos de financiamento da dívida, cumprimento de cláusulas, cumprimento das metas internas de indicadores de liquidez do balanço patrimonial e, se aplicável, exigências regulatórias. O excesso de caixa mantido pelas entidades, além do saldo exigido para administração do capital circulante é, também, gerido de forma centralizada pelo Grupo. A tesouraria investe o excesso de caixa em depósitos a prazo, depósitos de curto prazo e títulos e valores mobiliários, escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente, de modo a manter a Companhia com volume apropriado de recursos para manter suas operações. Conforme descrito na nota explicativa 15, o Grupo também participa de um acordo de financiamento de fornecedores que são caracterizados por um ou mais financiadores que se oferecem para pagar valores que a entidade deve aos seus fornecedores e a entidade concorda em pagar, segundo os termos e as condições do

acordo, na mesma data em que os fornecedores são pagos ou em uma data posterior. O acordo permite que o Grupo centralize os pagamentos de contas a pagar comerciais ao banco em vez de pagar cada fornecedor individualmente. O acordo é realizado com fornecedores envolvidos diretamente com o ciclo comercial de venda de livros e sistemas de ensino e que está alinhado com o prazo de pagamentos de 357 até 360 dias destes acordos, conforme apresentado na nota explicativa 15. Embora o prazo seja superior se comparado aos fornecedores que não participam do acordo, da perspectiva do Grupo, está adequada considerando de forma isolada esta operação. Os principais passivos financeiros da Companhia referem-se as contas a pagar a fornecedores, operações de risco sacado, além de contas a pagar para partes relacionadas. O principal propósito desses passivos financeiros é captar recursos para as operações do Grupo. Na tabela a seguir estão analisados os passivos financeiros da Companhia, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente do título ou do passivo.

	Consolidado	
	Menos de 1 ano	Total
Em 31 de dezembro de 2024		
Fornecedores	66.722	66.722
Fornecedores - Risco sacado	89.691	89.691
Partes relacionadas	224.822	224.822
	381.235	381.235

	Consolidado	
	Menos de 1 ano	Total
Passivos financeiros por faixa de vencimento - Projetado (i)		
Em 31 de dezembro de 2024		
Fornecedores	66.722	66.722
Fornecedores - Risco sacado	110.626	110.626
Partes relacionadas	252.138	252.138
	429.486	429.486

(i) Considera o cenário-base mais provável em um horizonte de 12 meses. Taxa projetada: CDI - 12,15% ao ano. **4.3 Gestão de capital:** O principal objetivo da gestão de capital da Companhia é salvaguardar sua capacidade de continuidade, oferecer bons retornos aos acionistas e confiabilidade às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital com foco na redução do custo financeiro, maximizando o retorno ao acionista. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a Companhia pode rever a política de pagamento de dividendos e de devolução de capital aos acionistas ou ainda emitir novas ações ou recomprar ações. A Companhia apresenta a estrutura de capital destinada a viabilizar a estratégia de crescimento, seja organicamente, seja por meio de aquisições. As decisões de investimento levam em consideração o potencial de retorno esperado. Assim sendo, apresentamos os índices de alavancagem financeira a seguir:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Caixa e equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários	149.807	171.599
Caixa líquido	149.807	171.599
Patrimônio líquido	458.844	444.609
	-32,65%	-38,60%

4.4 Análise de sensibilidade: A seguir apresentamos a análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que demonstra os riscos que podem gerar prejuízos relevantes à Companhia, segundo a avaliação feita pela Administração, considerando, para um período como cenário base mais provável em um horizonte de 12 meses, a taxa projetada: CDI - 12,15% ao ano. Adicionalmente, demonstramos cenários com 20% e 40% de deterioração na variável de risco considerada, respectivamente.

Exposição	Risco	Cenário possível remoto				
		Cenário provável	-20%	-40%		
Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários						
		149.807	Baixa CDI	18.202	21.842	25.482
		149.807		18.202	21.842	25.482

Fonte: IPCA do relatório Focus do Banco Central do Brasil - BACEN, e CDI conforme taxas referenciais B3 S.A., ambos disponibilizados nos websites das respectivas instituições.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
5. Caixa e equivalentes de caixa:				
Caixa				
Conta corrente	224	31	522	200
	224	31	522	200

Aplicações financeiras
CDB - Certificado de Depósitos Bancários

	–	–	–	598
	–	–	–	598

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Total de caixa e aplicações disponíveis				
	224	31	522	798

A Companhia e suas controladas possuem aplicações financeiras de curto prazo com alta liquidez e risco insignificante de mudança de valor, majoritariamente atreladas ao CDI ou SELIC, sendo parte significativa realizada a partir de fundos de investimentos exclusivos de renda fixa, sob a administração e gestão de grandes instituições financeiras. O objetivo desses fundos visa remunerar as disponibilidades do Grupo sem incorrer em instrumentos ou valores mobiliários de médio e alto risco. As aplicações financeiras possuem rentabilidade média bruta de 100,5% do CDI (102,66% do CDI em 31 de dezembro de 2023).

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
6. Títulos e valores mobiliários:				
LTN - Letras do Tesouro Nacional	14	–	15	–
LF - Letras Financeiras	47.688	165.758	50.639	167.753
LFT - Letra Financeira do Tesouro	91.941	–	98.631	3.048
	139.643	165.758	149.285	170.801
Circulante	139.643	165.758	149.285	170.801
	139.643	165.758	149.285	170.801

Os títulos e valores mobiliários possuem rentabilidade média bruta de 103,6% do CDI em 31 de dezembro de 2024 (102,66% do CDI em 31 de dezembro de 2023).

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
7. Contas a receber: a) Composição:				
Livros didáticos e paradidáticos	122.972	91.613	149.988	98.255
Partes relacionadas (nota explicativa 23)	8.168	6.944	10.627	6.944
Contas a receber	131.140	98.557	160.615	105.199
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(10.556)	(6.274)	(12.304)	(6.685)
Contas a receber de clientes líquido	120.584	92.283	148.311	98.514

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
b) Análise dos vencimentos das contas a receber (aging list):				
Valores a vencer	85.191	73.386	107.349	77.080
Vencidos				
Até 30 dias	939	2.905	2.652	2.948
Entre 31 e 60 dias	10.325	4.344	10.676	4.406
Entre 61 e 90 dias	930	278	1.197	435
Entre 91 e 180 dias	22.600	1.077	23.054	1.363

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
(c) Movimentação dos investimentos em controladas:				
SB Sistemas de Ensino e Editora Ltda.	1.367	–	–	166
SGE Comércio de Material Didático Ltda.	4.167	–	–	823
Eligis Tecnologia e Inovação Ltda.	60	–	–	1
Maxprint Editora Ltda.	330	4.200	(1.117)	–
Somos Educação Investimentos S.A.	26.757	4.705	–	(2.663)
Ágio, inclusive o alocado	37.170	–	–	–
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (controladas)	69.851	8.905	(1.117)	6.672
Editora Scipione S.A.	7.916	–	(770)	207
Saraiva Soluções Educacionais S.A.	194	–	–	72
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (coligadas)	8.110	–	(770)	207
Total geral	77.961	8.905	(1.887)	207

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
SB Sistemas de Ensino e Editora Ltda.				
	488	–	(300)	–
SGE Comércio de Material Didático Ltda.				
	8.490	–	–	–
Eligis Tecnologia e Inovação Ltda.				
	–	–	–	–
Maxprint Editora Ltda.				
	–	575	–	–
Somos Educação Investimentos S.A.				
	–	521	–	–
Ágio, inclusive o alocado				
	20.731	–	–	–
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (controladas)	29.709	1.096	(300)	(7.622)
Editora Scipione S.A.	–	–	100	3.585
Saraiva Soluções Educacionais S.A.	–	–	(297)	(54)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (coligadas)	–	(297)	100	3.531
Total geral	29.709	1.096	(597)	(4.091)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
12. Imobilizado:				
Saldos em 31 de dezembro de 2022				
Adições	67	118	2	30
Adição por reorganização	340	–	–	–
Baixas	(241)	–	–	–
Depreciações	(948)	(108)	(290)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	915	325	577	30
Taxa média anual de depreciação 2023	20%	10%	12%	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	915	325	577	30
Adições	11	760	24	–
Baixas	(9)	–	–	–
Depreciações	(753)	(82)	(240)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2024	164	1.003	361	30
Taxa média anual de depreciação 2024	20%	10%	12%	–
Saldos em 31 de dezembro de 2024				
Custo	13.279	–	4.566	8.820
Depreciação acumulada	(13.115)	–	(3.563)	(8.459)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Entre 181 e 365 dias	5.346	7.313	7.581	7.428
Acima de 365 dias	5.809	9.254	8.106	11.539

★ continuação NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA EDITORA ÁTICA S.A. E CONTROLADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado			
	Equipamentos de informática	Móveis, equipamentos e utensílios	Edificações e benfeitorias	Imobilizado em andamento
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.696	345	865	2.906
Adições	68	131	2	231
Adição por reorganização	361	98	19	478
Baixas	-	-	-	(240)
Depreciações	(968)	(147)	(310)	(1.425)
Transferências	(240)	(8)	8	240
Saldos em 31 de dezembro de 2023	917	419	584	1.950
Taxa média anual de depreciação 2023	20%	10%	12%	10%
Saldos em 31 de dezembro de 2024	917	419	584	30
Adições	11	768	24	9.917
Baixas	(9)	(25)	(7)	(70)
Depreciações	(755)	(100)	(240)	(1.774)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	164	1.062	361	8.073
Taxa média anual de depreciação 2024	20%	10%	12%	20%
Custo	14.506	5.226	10.051	30
Depreciação acumulada	(14.342)	(4.164)	(9.690)	(2.258)

	Controladora			
	Softwares	Produção de conteúdo	Ágios e intangíveis alocados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	25.275	2.881	20.400	48.556
Adições	9.535	2.462	-	11.997
Adição por reorganização societária	2.469	-	3.064	5.533
Amortizações	(11.262)	(2.576)	-	(13.838)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	26.017	2.767	23.464	52.248
Taxa média anual de amortização 2023	20%	25%	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	26.017	2.767	23.464	52.248
Adições	4.264	2.063	-	6.327
Baixas	(10.280)	-	-	(10.280)
Amortizações	(7.122)	(1.891)	-	(9.013)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	12.879	2.939	23.464	39.282
Taxa média anual de amortização 2024	20%	25%	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	132.460	10.888	26.980	170.328
Custo	(119.581)	(7.949)	(3.516)	(131.046)

	Consolidado			
	Softwares	Produção de conteúdo	Ágios e intangíveis alocados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022	25.277	2.881	51.811	79.969
Adições	9.521	2.551	-	12.072
Adição por reorganização societária	3.714	1.331	80.050	85.095
Amortizações	(12.135)	(3.467)	-	(15.602)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	26.377	3.296	131.861	161.534
Taxa média anual de amortização 2023	20%	25%	0%	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	26.377	3.296	131.861	161.534
Adições	4.264	2.063	-	6.327
Ativos mantidos para venda	(10.627)	(182)	-	(10.809)
Amortizações	(7.122)	(1.891)	-	(9.013)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	12.892	3.286	131.861	148.039
Taxa média anual de amortização 2024	20%	25%	0%	-
Saldos em 31 de dezembro de 2024	150.294	21.136	158.613	330.043
Amortização acumulada	(137.402)	(17.850)	(26.752)	(182.004)

a) Ágio gerado em aquisição de controladas e intangíveis alocados em combinação de negócios: Nas demonstrações financeiras consolidadas, o ágio decorrente da diferença entre o valor pago na aquisição de investimentos em controladas e o valor justo dos ativos e passivos é classificado no ativo intangível. Parte do valor pago na aquisição das controladas foi alocado a ativos intangíveis identificáveis e de vida útil definida e indefinida após análise dos ativos adquiridos.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
"Goodwill (i)	23.464	23.464	117.748	117.748
Marca	-	-	14.113	14.113
	23.464	23.464	131.861	131.861

(i) Refere-se ao ágio gerado por aquisições de controladas, classificado como decorrente de expectativa de rentabilidade futura. Não possui vida útil definida e está sujeito a testes anuais de recuperação. **b) Testes do ágio para verificação de "impairment" por modalidade:** Durante o ano de 2024, a Companhia avaliou eventos ocorridos em sua unidade geradora de caixa que pudessem afetar sua expectativa de recuperação dos ativos não financeiros, sendo que, após essa avaliação, não foram verificados indícios de perda ao valor recuperável dos seus ativos. Adicionalmente, alguns indicadores utilizados no modelo de testes são baseados em indicadores macroeconômicos que já podem ser obtidos e recalculados, como projeções de crescimento do país e alteração das taxas que são base para o WACC. A Companhia entende que esse procedimento atende a exigência normativa de realização de teste de impairment no mínimo uma vez ao ano ou em algum momento em que um indicio claro de impairment seja notado, sendo este último nossa atual situação. As seguintes premissas de crescimento foram utilizadas nos cálculos:

PNLD

- Taxa de crescimento na perpetuidade em 5,63% (anteriormente apresentado 5,15%) e taxa de desconto aplicada (WACC) em 13,65% (anteriormente apresentado 13,15%).
- Receita Líquida cresce a um CAGR de 2025 a 2032 de 3% (anteriormente 12%) seguindo a sazonalidade do produto.
- EBITDA ajustado com CAGR de 2024 a 2031 de 10% (anteriormente 10%), com mudança de mix de produtos, e o ciclo do PNLD.

(i) *Weighted Average Cost of Capital (WACC)*, sendo o custo médio ponderado de capital.

(ii) *Compound Annual Growth Rate (CAGR)*, sendo a taxa de crescimento anual composta.

14. Arrendamento por direito de uso: (a) Movimentação:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Saldo inicial	-	-
Adições	9.917	-
Cancelamentos	(72)	-
Ajuste a valor presente (i)	883	-
Pagamento de juros	(866)	-
Pagamento de principal	(1.474)	-
Saldo final	8.388	-
Circulante	1.739	-
Não circulante	6.649	-
	8.388	-

(i) O ajuste a valor presente dos contratos de arrendamento por direito de uso é calculado individualmente e aplicado para a vida útil do contrato, considerando seu prazo de vencimento. A taxa é calculada pelo custo de capital menos o impacto estimado pela garantia na taxa. Além dos valores apresentados acima, alguns dos arrendamentos de imóveis em que a Companhia e suas controladas são arrendatários contêm termos de pagamento variáveis que estão vinculados ao desempenho do uso do ativo subjacente, e, portanto, não estão incluídos na mensuração nos saldos contábeis.

(b) Itens não aplicáveis ao escopo do CPC 06 (R2)/IFRS 16:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Pagamentos fixos	2.340	-
Pagamentos relacionados a contratos de curto prazo, baixo valor e outros	1.594	-
Total pago	3.934	-

(c) Compromissos futuros: Os saldos de arrendamento a pagar relacionados aos "compromissos futuros" para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024 estão apresentados a seguir:

	Consolidado		Consolidado	
	IFRS 16 (-) AVP	31/12/2024	IFRS 16 (-) AVP	31/12/2023
Até um ano	2.672	(933)	1.739	-
Um ano até cinco anos	8.036	(1.387)	6.649	-
	10.708	(2.320)	8.388	-

(d) Ofício-Circular/CVM/SNC/SEP nº 02/2019: O quadro a seguir demonstra o direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamento, conforme os períodos previstos para pagamento:

	Consolidado	
	Nominal	Ajustado a valor presente
Contraprestação a pagar	10.708	(2.320)
PIS/COFINS potencial (3,65%)	386	(84)
	11.094	(2.404)

15. Fornecedores - risco sacado: Alguns fornecedores nacionais têm a opção de ceder recebíveis da Companhia, sem direito de regresso, para instituições financeiras de primeira linha. Através dessas operações, os fornecedores podem antecipar seus recebimentos com custos financeiros reduzidos, pois as instituições financeiras levam em consideração o risco de crédito da Companhia. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo dos fornecedores risco sacado foi de R\$ 89.691 (R\$ 148.124 em 31 de dezembro de 2023), sendo as taxas de desconto das operações de cessão realizadas por nossos fornecedores junto a instituições financeiras tiveram média ponderada de 1,15% a.m. (em 31 de dezembro de 2023, a média ponderada foi de 1,05% a.m.). Atualmente o prazo máximo de pagamento é de 360 dias. O saldo é inicialmente conhecido líquido dos ajustes a valor presente, os quais são subsequentemente reconhecidos como despesa financeira. Os pagamentos ao banco são incluídos nos fluxos de caixa operacionais porque continuam a fazer parte do ciclo operacional normal do Grupo, com objetivo de alinhar possíveis

	Consolidado			
	Equipamentos de informática	Móveis, equipamentos e utensílios	Edificações e benfeitorias	Imobilizado em andamento
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.696	345	865	2.906
Adições	68	131	2	231
Adição por reorganização	361	98	19	478
Baixas	-	-	-	(240)
Depreciações	(968)	(147)	(310)	(1.425)
Transferências	(240)	(8)	8	240
Saldos em 31 de dezembro de 2023	917	419	584	1.950
Taxa média anual de depreciação 2023	20%	10%	12%	10%
Saldos em 31 de dezembro de 2024	917	419	584	30
Adições	11	768	24	9.917
Baixas	(9)	(25)	(7)	(70)
Depreciações	(755)	(100)	(240)	(1.774)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	164	1.062	361	8.073
Taxa média anual de depreciação 2024	20%	10%	12%	20%
Custo	14.506	5.226	10.051	30
Depreciação acumulada	(14.342)	(4.164)	(9.690)	(2.258)

desencontros entre os fluxos de caixa de pagamento a fornecedores e recebimento dos clientes. Os pagamentos a um fornecedor pelo banco no montante de R\$ 84.770 são considerados transações não monetárias. Informações adicionais são fornecidas na tabela abaixo:

	31/12/2024
Valor contábil dos passivos financeiros	89.691
Saldo de fornecedores risco sacado	89.691
Valores recebidos pelos fornecedores junto às instituições financeiras que fazem parte do acordo de financiamento - risco sacado, em relação ao saldo em aberto mencionado acima	84.770
Intervalo de datas de vencimento de pagamento (dias)	357-360
Fornecedores risco sacado	45-90
Fornecedores	357-360

16. Obrigações trabalhistas:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Salários a pagar	4.006	7.935	4.006	7.014
INSS a recolher	2.723	6.337	2.724	6.338
FGTS a recolher	733	1.264	733	1.264
IRRF a recolher	3.357	5.292	3.382	5.318
Provisão de férias e 13º salário	7.213	5.859	7.213	5.859
Encargos sobre provisões	2.570	2.292	2.570	2.292
Provisão de participação dos lucros	14.278	17.609	14.279	17.610
Comissão	2.903	921	3.543	1.930
Outros	238	263	239	262
	38.021	47.772	38.689	47.887

17. Tributos a pagar:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
ISS	-	40	-	50
PIS	556	264	1.132	843
COFINS	3.055	1.521	4.763	3.242
IRRF	4.312	1.627	5.213	2.463
	7.923	3.452	11.108	6.598

18. Provisão para contingências tributárias, cíveis e trabalhistas: A Companhia está envolvida em determinados assuntos legais decorrentes do curso normal de seus negócios, relacionados a processos tributários, trabalhistas e cíveis. A classificação do risco de perda é realizada conforme a política interna da Companhia, considerando, ainda, a opinião dos assessores jurídicos. Adicionalmente, a Administração da Companhia entende que as provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas e são suficientes para cobrir eventuais perdas em processos administrativos, judiciais e arbitrais.

18.1 Saldos e movimentações dos processos com expectativa de perda provável:

	Consolidado			
	Tributárias	Cíveis	Trabalhistas	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2023	111.219	10.724	3.095	125.038
Adições	36	2.546	1.899	4.481
Atualização monetária	4.115	4.493	775	9.383
Reversões	(33.500)	(644)	(1.468)	(35.612)
Total efeito resultado	(29.349)	6.395	1.206	(21.748)
Pagamentos	(36)	(4.443)	(1.324)	(5.803)
Ex-mantenedor (com garantia)	-	-	305	305
Saldo em 31 de dezembro de 2024	81.834	12.676	3.282	97.792

Reconciliação dos efeitos com impacto ao resultado da Companhia:

	Consolidado			
	Tributárias	Cíveis	Trabalhistas	Total
Despesas gerais e administrativas	10.535	(2.411)	(1.538)	6.586
Despesas financeiras	(2.058)	(3.984)	332	(5.710)
Receitas financeiras	14.022	-	-	14.022
Impacto de renda e contribuição social	6.850	-	-	6.850
	29.349	(6.395)	(1.206)	21.748

18.2 Principais processos, por natureza, com expectativa de perda provável:

Apresentamos a seguir os principais processos, por natureza, com classificação de perda provável e que compõem o saldo em aberto na data das demonstrações financeiras, sendo que parte dessas contingências são de responsabilidade dos ex-mantenedores/proprietário: **Processos de natureza tributária:** Ao Auto de Infração em face da Editora Ática, em que a Receita Federal visa à cobrança de impostos federais (IRPJ/CSLL) decorrentes do aproveitamento da dedutibilidade da amortização do ágio, foram mantidas contingências no valor de R\$ 81.834 (R\$ 96.817 em 31 de dezembro de 2023), sendo revertidas contingências no valor de R\$ 18.173, em 31 de dezembro de 2024 referente à redução do percentual da multa qualificada para 100%. Pela avaliação da Companhia, em conjunto com seus assessores jurídicos estas contingências permanecem com a avaliação *"More likely than not"*. **Processos de natureza cível:** Ação movida em face da Companhia, onde o autor questiona a distribuição de materiais sem o devido reconhecimento autoral, visando a cobrança de direitos autorais no montante de R\$ 11.787 (R\$ 5.623 em 31 de dezembro de 2023). Para ações cíveis consideradas comuns e semelhantes em natureza, as provisões são registradas com base na média histórica dos processos encerrados nos últimos 12 meses. As ações que não se enquadram no critério anterior são provisionadas de acordo com avaliação individual realizada, sendo as provisões constituídas com base no risco provável de perda, na lei e na jurisprudência de acordo com a avaliação de perda efetuada pelos assessores jurídicos. A Companhia possui em 31 de dezembro de 2024, 16 processos de natureza cível que totalizam o montante de R\$ 889 (22 em 31 de dezembro de 2023), no valor de R\$ 735. **Processos de natureza trabalhista:** A Companhia possui em 31 de dezembro de 2024, 17 processos de natureza trabalhista (18 em 31 de dezembro de 2023), que totalizam o montante de R\$ 3.282 (R\$ 3.095 em 31 de dezembro de 2023). As demandas trabalhistas, em geral, possuem como objeto pedidos variados, principalmente relacionados ao pagamento de horas extras, diferenças salariais, dentre outras verbas trabalhistas. **18.3 Processos com expectativa de perdas possíveis:** O quadro a seguir considera todas as contingências possíveis da Companhia:

	Consolidado			
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Tributárias	142.088	145.583	67	91
Cíveis	754	1.499	5	7
Trabalhistas	5.170	9.847	15	14
Total	148.012	156.929	87	112

A Companhia e suas controladoras possuíam em 31 de dezembro de 2024, 87 demandas judiciais e administrativas classificadas pela Administração como risco de perda possível com base na opinião de seus assessores legais, dos quais destacamos os principais:

(i) Tributárias: • Auto de infração relacionado a cobrança de PIS/COFINS referente ao período de apuração do exercício de 2011, na importância de R\$ 23.412 (R\$ 22.198 em 31 de dezembro de 2023); • A Companhia ainda é parte em 66 processos que totalizam o montante de R\$ 124.600 (R\$ 123.385 em 31 de dezembro de 2023). As demandas são relacionadas processos administrativos envolvendo discussões de PIS, COFINS, IRPJ e CSLL. **(ii) Cíveis:** • A Companhia é parte em 66 ações cíveis, com valor médio de R\$ 11

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA EDITORA ÁTICA S.A. E CONTROLADAS - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 - Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Consultorias e assessorias	(4.817)	(4.948)	(4.779)	(4.998)
Custos editoriais	(6.633)	(27.252)	(6.634)	(27.252)
Direitos autorais	(18.402)	(20.329)	(18.442)	(20.480)
Outras receitas (despesas), líquidas ativo imobilizado	3.217	88	3.379	88
Outras despesas gerais	(1.039)	1.585	(1.169)	(9.066)
Cobrança de rateio de despesas corporativas	71.482	77.890	70.411	77.480
Aluguel e condomínio	(1.594)	(5.604)	(1.594)	(5.604)
Viagens	(6.984)	(10.089)	(6.984)	(10.110)
Taxas e contribuições	(647)	(472)	(674)	(432)
Serviços de terceiros	(3.528)	(218)	(3.528)	-
Contingências	4.991	1.622	6.586	511
Contrato de indenização	(14.983)	-	(26.868)	1.710
	(285.591)	(334.573)	(328.772)	(354.097)
Custo das vendas e serviços	(179.057)	(213.623)	(207.233)	(219.914)
Despesas com vendas	(31.649)	(35.332)	(33.979)	(35.332)
Despesas gerais e administrativas	(73.009)	(81.267)	(84.513)	(93.646)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(5.093)	(4.439)	(6.426)	(5.293)
Outras receitas operacionais	3.225	88	3.390	88
Outras despesas operacionais	(8)	-	(11)	-
	(285.591)	(334.573)	(328.772)	(354.097)

25. Resultado financeiro:				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receitas financeiras				
Rendimentos sobre aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários	10.341	8.245	11.163	9.142
Descontos obtidos	9	37	9	37
Juros ativo	15.172	7.611	15.193	8.961
Atualização de contingências	11.814	-	14.022	452
Outras receitas financeiras	363	208	366	3
	37.699	16.101	40.753	18.595
Despesas financeiras				
Tarifas bancárias e de cobrança	(23)	(26)	(41)	(39)
Juros e atualização de passivos	(796)	(321)	(838)	(143)
Juros sobre risco sacado	(19.493)	(18.049)	(19.493)	(18.049)
Atualização de contingências	(3.035)	(4.698)	(5.710)	(6.412)
Juros de Arrendamento	(883)	-	(883)	-
Outras despesas financeiras	(6)	(132)	(8)	(133)
	(24.236)	(23.226)	(26.973)	(24.776)
	13.463	(7.125)	13.780	(6.181)
Resultado financeiro				
26. Cobertura de seguros: A Companhia, por meio do Grupo Cognia, possui um programa de gerenciamento de riscos, com o objetivo de delimitá-los, buscando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas pelo Grupo no montante indicado a seguir, para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. A seguir apresentamos as coberturas				

27. Informações suplementares aos fluxos de caixa: As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2)/IAS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa. A Companhia realizou durante o ano adições e cancelamentos de contratos nos arrendamentos por direito de uso sem efeito caixa. A seguir apresentamos tais impactos:				
	31/12/2024		31/12/2023	
	Ajustes para:			
Imobilizado				
Adição de arrendamentos financeiros (IFRS 16/CPC 06)		9.917		-
Baixa de arrendamentos financeiros (IFRS 16/CPC 06)		(70)		-
		9.847		-

contratadas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, conforme suas respectivas naturezas:

Coberturas	
Bens do imobilizado	353.000
Responsabilidade civil geral e executivos	230.057
Veículos	4.412
	587.469

27. Informações suplementares aos fluxos de caixa: As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2)/IAS 7 - Demonstração dos Fluxos de Caixa. A Companhia realizou durante o ano adições e cancelamentos de contratos nos arrendamentos por direito de uso sem efeito caixa. A seguir apresentamos tais impactos:

	Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023
Ajustes para:		
Imobilizado		
Adição de arrendamentos financeiros (IFRS 16/CPC 06)	9.917	-
Baixa de arrendamentos financeiros (IFRS 16/CPC 06)	(70)	-
	9.847	-

DIRETORIA			
Roberto Afonso Valério Neto	Frederico da Cunha Villa		
Diretor presidente	Vice-Presidente Financeiro (CFO)		
Sergio Helano Araujo Betta Junior			
Diretor de Controladoria - CRC RJ-102511/O-5			

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Ao Conselho de Administração e Acionistas da Editora Ática S.A. - São Paulo - SP. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Editora Ática S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Editora Ática S.A. em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando,

divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. - Avaliamos a adequação das políticas contábeis

utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. - Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. - Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou unidades de negócios do grupo como base para formar uma opinião sobre as demonstrações financeiras do grupo. Somos responsáveis pela direção, supervisão e revisão do trabalho de auditoria executado para os propósitos da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 30 de Maio de 2025



KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-014428/O-6

Flavio Gozzoli Gonçalves
Contador - CRC 1SP290557/O-2



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>